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- Historiskt ursprung av kyrkan och bygden - 
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Omkring år 
1600 målades kyrkan invändigt med målningar av Växjö-målaren Johannes 
Petri Pictor. Dessa överkalkades dock senare, men ett parti över sakristi-
ans dörr är numera återställt. 
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Ann Wolff  är en av våra allra 
mest kända konstnärer som arbetar i glas. 
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Sakristians interiör 
 

Sakristian med sitt tunnvalv av mursten borde vara lika gammal som själva 
kyrkan. Hammarbandet på dess utsida är mycket gammal, äldre än själva 
kyrkan. Det lilla fönstret i öster är original och har blyinfattning. Framför 
fönstret  finns ett altare och altarkrucifix. Krucifixet är gjort av Elias Lun-
dquist i emaljerat silver på ett kors i ljuskalkad ek, där Jeus framstår som 
den triumferande segraren. Segraren som med öppna händer, bjuder män-
niskorna komma till sig. Den är skänkt av den förre kyrkovärden Bertil Jo-
hansson, Falla Höger om altaret är en piscina placerad, tillverkad 1992 i 
driven mässing av ciselör Kerstin Olofsson. Den är skänkt av Ödestugu 
kyrkliga syförening. Till det medeltida ursprunget hör också det inmurade 
sakramentsskåpet som upptäcktes vid renoveringen 1956.  Den sista reno-
veringen av bl.a. sakristian gjordes 1992 och då murades fönstret igen som 
var i norra gavelväggen och som var från 1956. Det var ett rosettfönster 
av hugget glas av Elias Lundquist och föreställer korset med Kristus fem 
sår. Totalt finns det 3 medeltida nischer. En av nischerna upptäcktes i den 
västra väggen när ett skåp togs bort. Från denna nisch går ett murat rör 
till den under sakristians befintliga vinkällare. Dörren in till sakristian är 
från 1300-tal med vackert järnsmide. I sakristian förvaras också den gamla 
församlingskistan med tre lås. Till inventarierna i sakristian hör också ett 
oblatjärn.  
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Belysning 
 

Långt fram till andra halvan av 1800-talet belystes 
kyrkan av enklare ljushållare av mestadels 
järnsmide eller malm. Till de äldre delarna hör en 
mycket gammal ljuskrona i järnsmide. Till kyrkan 
hör 4 stycken ljuskronor. Den äldsta, 1600-tal,  
8-pipig finns i sakristian. Till höger i koret finns en 12-pipig ljuskrona, 
1700-tal. En ljuskrona är från 1954 och hänger till vänster i koret,  
12-pipig. De båda ljuskronorna, 16-pipiga, i mittgången är tillverkade av  
Johan Engholm och är från 1872.  

Mästaren som var född 1820 i Ödestugu socken var vapensmed, gelbgju-
tare och bonde. Vapentillverkningen bestod av revolvrar och pistoler med 
varierande mängd antal pipor. Dessa vapen kallades för malmpistoler eller 
länsmanspistoler. Mässing användes till många delar av konstruktionen. 
Det är ett mjukt material  och relativt lättbearbetat. Det var en fördel, då 
många av vapensmederna inte hade några verkstäder utan helt enkelt ar-
betade hemma i sina kök. Johan Engholm var antagligen den smed som 
inledde vapenproduktionen i Ödestugu under 1800-talets andra hälft och 
blev ett centrum för tillverkning av mässingvapen. Många vapensmeder 
kom att gå i lära hos Johan Engholm.  Förutom ljuskronorna (som även 
gjordes till Malmbäcks kyrka) tillverkade han ljusstakar till Ödestugu 
kyrka. Han signerade sina arbeten med J Eng eller IEH. Han gick bort 
1918, 98 år gammal. 
Kyrkan blev elektrifierad på 1940-talet och då bara på 4 ljuspunkter; pann-
rummet, vapenhuset, orgeln samt en ytterbelysning. Vid renoveringen 
1954 installerades elbelysning i ljuskronorna m.fl platser.  
Idag finns också en fasadbelysning som lyser upp kyrka/kyrkogård under 
den mörka årstiden.  
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Biskopskräklan i Lund är av hans hand, liksom sigillet för Göte-
borgs universitet(i samarbete med konstnären Nils 
Wedel), vilket idag används som universitetets logo-
typ. 
 
Altarkors. Wiven är också tillverkare av ett altar-
kors i silver och bergskristall. Skänkt av Crawford. 
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Klockarefar han skall allting bestyra 
 

Klockarfar, han skall nu allting bestyra: 
Lära barnen, att två och två det är fyra. 

Utan honom man kan ej lära stava, 
Utan honom man kan ej folket begrava. 

Föds ett barn, så frågas, vad skall det heta? 
”Gå till klockarn han måste allting ju veta” 

Om ett par sig i äkta ståndet begiver, 
Är det klockarn, som bröllopsverserna skriver. 

Får med sjukdom för sina synder man sota, 
”Gå till klockarn, han skall dig nog kunna bota” 

Om processer och annat otyg man äger: 
Gå till klockarn och hör dig för vad han säger.” 

Han skall veta råd för alla slags sorger, 
Ympa barn skall han kunna, samt spela på orger. 
Det är han som skall hålla handbok åt prästen, 

Och vid gravöl så är det han som får resten. 
Varje söndag skall predikstolen han damma. 

Klockare och klokare är detsamma. 
Han i läsa skall kunna nyaste moden, 

Lugga barn skall han på Lankaster-methoden. 
Han åt prosten skall väga tiondesmöret, 

Åka bak på chaisen till läs-förhöret. 
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Prost och kaplan han söka skall att förlika, 
Och vid mässfall det händer, han får predika. 

Ingenting, nej intet får han försumma; 
Dör en gubbe, så tröstar klockarn hans gumma. 

Han skall föra an både dansen och leken, 
Och vid bordet så är det han som skär steken. 

Han skall vara med från början till slutet; 
Skall det skjutas, så släpper klockarn till krutet. 

Han skall vara en hjälp för gamla och unga, 
Framförallt skall han vara gröm till att sjunga. 

Överallt så är klockarn framme och råder, 
Får man tandvärk, skall han på tummen slå åder. 

Men i dag är hans helaste ärend’ 
Att lyckönska Er, silverstjärnor i Wärend. 

 
 
 
 
 
 
 
 
En del känner kanske igen uttrycket från rubriken men var kommer det 
ifrån? Det är ett dramaspel från Kungliga Teatern i Stockholm 11 maj 
1843. Den kallades ”En maj-dag i Wärend” med bl.a. Jenny Lindh i  
huvudrollen. 

Akantus bladverk. Ett bladornament som är vanligt i bl.a träsniderier. 
Det utgår från växten mjukakantus som har tjocka och flikiga blad. 
 
Altarbrun, kallas den bård som från altarskivans framkant faller ned över 
det tygstycke som används för att täcka och pryda altaret samt för att dölja 
dess fäste vid altarbordet Ordet "brun" har samma betydelse som bryn i 
till exempel ögonbryn och skogsbryn, alltså "kant". 
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Baldakin. Med ordet avses det prydnadstak som hänger över barockens 
predikstol. 
 
Ciselör. Konsten att med handverktyg göra utsmyckning på metallbleck. 
 
Hammarband. En horisontellt överliggande stock/regel i en byggnads-
konstruktion. 

Förutom att ansvara för klockringningen skulle klockaren se till att hålla 
kyrkan ren, tända ljus, kläda altaret, insamla kollekt samt att biträda präs-
ten vid dop, bröllop och begravningar m.m. Han hade också ansvar för 
kyrkans nyckel. Det är en blandning av dagens vaktmästare och kyrkvärd. 
Även kantorsuppgifter kunde höra till klockarens uppgifter. 

Det är en högt stående sten, vanligtvis av granit som smalnar av 
uppåt, med fyrkantig eller rektangulär profil som avslutas som en pyramid. 

Oblatjärn Stämpeljärn för nattvardsbrödet 
 
Pietágrupp En bild eller ett konstverk av Maria med den korsfäste Jesus. 
I Marias knä ligger Jesus. 

Det är en uttömningskanal i kyrkan för vätska från heligt kärl, till 
exempel vatten från en dopfunt eller rengöringsvatten från nattvardsbäga-
ren. Vätskan rinner ned i kyrkans grund för att komma i vigd jord. 

Processionskors. Det kors symboliserar Kristi lidande och uppståndelse. 

Rosettfönster. Det avses ett stort runt fönster, som regel i en kyrkfasad. 
 
Läktarbröst. Frontpanel på läktaren ut mot kyrkan. Den är ofta dekore-
rad med bibliska motiv. 
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Koret 
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